



平成18年3月期 第3四半期財務・業績の概況（連結）

平成18年1月27日

上場会社名 沖電気工業株式会社 (コード番号: 6703 東証・大証第1部)
 (URL <http://www.oki.com/jp>)
 問合せ先 代表者 代表取締役社長 篠塚 勝正 (TEL:(03)-3501-3111)
 責任者 広報部長 森 淳

1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 無
 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無
 連結及び持分法の適用範囲の異動の有無 : 有
 連結 : (新規) 5社、(除外) 1社
 持分法 : (新規) 0社、(除外) 0社

2. 平成18年3月期第3四半期財務・業績の概況（平成17年4月1日～平成17年12月31日）

(1) 経営成績（連結）の進捗状況

(百万円未満切捨)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
18年3月期第3四半期 (9ヶ月累計)	465,322	2.7	5,915	-	7,894	-	6,212	-
17年3月期第3四半期 (9ヶ月累計)	478,369	11.7	6,411	-	1,747	-	1,111	-
(参考)17年3月期	688,542	5.2	27,220	26.0	21,168	69.9	11,174	741.2

	1株当たり 四半期(当期)純利益	潜在株式調整後1株当 り四半期(当期)純利益
	円 銭	円 銭
18年3月期第3四半期 (9ヶ月累計)	10.16	-
17年3月期第3四半期 (9ヶ月累計)	1.82	-
(参考)17年3月期	18.27	17.87

(注)売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同四半期比増減率を示しております。

当期の概況

当期(4月～12月の9ヶ月累計)の国内景気は、企業の収益改善に伴う設備投資の増加や個人消費の回復などを背景に、堅調に推移してまいりました。しかし一方では、公共投資の減少など一部に不透明感も残しています。

当社グループの事業領域におきましては、通信キャリア各社のブロードバンドIPネットワークへの継続投資やオフィス向けカラープリンタ市場の拡大など、一部においては良好な環境にありました。しかし、金融機関のセキュリティ関連投資の遅れ、IT市場全般におけるデフレ圧力の継続による半導体やプリンタなどの価格下落の影響を受けました。

このような市場環境の中、当期の連結売上高は前年同期比2.7%減の4,653億円となりました。連結営業損益は前年同期の64億円の利益から123億円悪化し59億円の損失となりました。連結経常損益は17億円の利益から96億円悪化の79億円の損失となりました。連結四半期純損失は、前年同期の11億円から51億円悪化し62億円となりました。

事業セグメント別の状況

【情報通信システムセグメント】

金融および官公庁市場においては、当初期待していた大型プロジェクトの遅れ、規模縮小に加え、昨年度の新紙幣需要の反動とセキュリティ関連の投資遅延からATMの売上の回復が遅れています。

通信キャリア市場においては、各キャリアのブロードバンドIPネットワーク化へ向けての投資に伸びが見られたものの、一方で、固定電話直収サービスの初期投資の反動による投資減少がありました。一般企業の設備投資については、IPテレフォニーをベースとした情報通信融合関連システムへのニーズは高かったものの、本格普及の緒に付いたばかりの段階にあります。

この結果、外部顧客向け連結売上高は、前年同期比11.3%減の2,188億円となりました。営業損益につきましては、売上減少などが影響し、前年同期の15億円の利益から28億円悪化し、13億円の損失となりました。

金融機関によるセキュリティ対応強化や、事務効率化に向けてのバックヤードシステム、金融商品の新しい流通・販売システム(e金融)への投資は、来年度以降本格化するものと思われます。また通信キャリアは今後ブロードバンドIPネットワークの整備に加え、音声、データ、映像を融合したトリプルプレーサービスなど、新たなサービスの提供を拡大する方向です。当社グループは引き続き、情報通信融合ソリューションをコアに据えた「強い商品」の創出を強化し、持続的な成長を図ってまいります。

【半導体セグメント】

半導体市場は回復基調にありましたが、一般的に価格下落が進行しています。特に、P2ROM、ドライバLSIといった当社グループの主要商品においては、競争激化による価格下落が継続しています。また、音源LSIやPHS用ベースバンドLSIでは、新規参入の増加などにより数量および価格面での影響を受けました。

この結果、外部顧客向け連結売上高は、前年同期比1.5%減の1,120億円となりました。営業損益につきましては、競争激化などが影響し、前年同期の78億円の利益から86億円悪化し、8億円の損失となりました。

今後は競争力を強化するために、従来得意とする「パーソナル・モバイル」市場向けに、特徴ある付加価値の高い新商品の提供を加速させてまいります。また主要商品においてはコストダウンをさらに進めることで、安定的な収益の確保に努めます。

【プリンタセグメント】

オフィス向けカラー・ノンインパクトプリンタ市場は、引き続き急速に拡大しています。当社グループでは、高速・高解像度のカラー印刷や小型軽量化に優位性のあるLED方式を強みに、新しい複合機の投入、販売拠点や生産拠点の拡充などを図って、売上を拡大してまいりました。しかし、カラープリンタ市場を中心に、台数シェア拡大を目指す競合各社間での競争がさらに激化しています。

この結果、外部顧客向け連結売上高は、前年同期比13.8%増の1,114億円となりましたが、カラープリンタを中心とした価格の下落、積極的な販売投資などにより、営業利益は前年同期の37億円から16億円悪化し、21億円となりました。

当社グループでは、今後さらにLED方式での優位性を前面に、対価格性能比の高い付加価値のある新商品を創出するとともに、欧米のみならず国内、アジアの販売強化を含め、ワールドワイドでの市場シェアと収益の拡大に努めます。

(2) 財政状態(連結)の変動状況

	総資産	株主資本	株主資本比率	1株当たり株主資本
	百万円	百万円	%	円 銭
18年3月期第3四半期	619,531	127,065	20.5	207.80
17年3月期第3四半期	589,121	111,493	18.9	182.30
(参考) 17年3月期	608,015	124,827	20.5	204.11

【連結キャッシュ・フローの状況】

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
18年3月期第3四半期 (9ヶ月累計)	18,576	22,794	28,629	38,367
17年3月期第3四半期 (9ヶ月累計)	24,835	35,948	5,549	41,681
(参考) 17年3月期	59,323	41,514	26,890	49,411

総資産等の状況

総資産は前年同期末に対して304億円増加し、株主資本は156億円増加しました。その結果、株主資本比率は20.5%と1.6ポイント改善いたしました。

増減の主なものは、流動資産ではたな卸資産が241億円増加、現金及び預金が32億円減少しており、固定資産では投資有価証券が198億円増加しております。

負債は145億円増加していますが、借入金の増加等により有利子負債が78億円増加したことで退職給付引当金が71億円増加したことが主な要因です。

キャッシュ・フローの状況

当期(4月～12月の9ヶ月累計)の営業キャッシュ・フローは、主に運転資金が増加したことにより、前年同期の248億円の収入に対し434億円悪化し186億円の支出となりました。

投資キャッシュ・フローにつきましては、有形固定資産の取得による支出が減少したため、前年同期の359億円の支出に対し131億円改善して228億円の支出となりました。

営業キャッシュ・フローと投資キャッシュ・フローとをあわせたフリー・キャッシュ・フローは前年同期の111億円の支出に対し、303億円悪化し414億円の支出となりました。

財務キャッシュ・フローは、社債の償還や長期借入金の返済に対し、長期借入金を中心に調達したことにより、286億円の収入となりました。

その結果、現金同等物等の四半期末残高は前期末494億円から110億円減少し、384億円となりました。

3. 平成18年3月期第3四半期財務・業績の概況（平成17年10月1日～平成17年12月31日）

(1) 経営成績（連結）の進捗状況

（百万円未満切捨）

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
18年3月期第3四半期 （3ヶ月）	146,234	7.8	1,727	-	2,272	-	2,349	-
17年3月期第3四半期 （3ヶ月）	158,689	8.0	4,899	48.3	2,304	103.1	1,836	-

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
18年3月期第3四半期 （3ヶ月）	3.84	-
17年3月期第3四半期 （3ヶ月）	3.00	2.93

(注)売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同四半期比増減率を示しております。

(2) 連結キャッシュ・フローの状況

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
18年3月期第3四半期 （3ヶ月）	14,303	5,789	22,798	38,367
17年3月期第3四半期 （3ヶ月）	6,008	7,467	10,185	41,681

【参考】

平成18年3月期の連結業績予想（平成17年4月1日～平成18年3月31日）

平成18年3月期の連結業績予想につきましては、まとめ次第開示いたします。

以上

連結損益計算書

(単位：百万円)

科 目	期 別	当9ヶ月累計	前年9ヶ月累計	対前年9ヶ月累計 比較増減	前 期
		(自平成17年4月 至平成17年12月)	(自平成16年4月 至平成16年12月)		(自平成16年4月 至平成17年3月)
売 上	高	465,322	478,369	13,047	688,542
売 上	原 価	357,845	354,543	3,302	504,340
売上総利益		107,477	123,825	16,348	184,202
販売費及び一般管理費		113,392	117,414	4,022	156,982
営業利益		5,915	6,411	12,326	27,220
営業外収益					
受 取 利 息		341	357	16	431
受 取 配 当 金		1,274	770	504	891
為 替 差 益		1,421	374	1,047	561
そ の 他		1,065	660	405	832
計		4,103	2,162	1,941	2,717
営業外費用					
支 払 利 息		4,688	5,109	421	6,724
そ の 他		1,394	1,717	323	2,045
計		6,082	6,826	744	8,769
経 常 利 益		7,894	1,747	9,641	21,168
特別利益					
固定資産売却益		2,028	1,196	832	1,188
投資有価証券等売却益		-	1,533	1,533	3,037
計		2,028	2,730	702	4,225
特別損失					
固定資産処分損		925	2,124	1,199	2,488
投資有価証券等評価損		-	1,000	1,000	1,193
貸倒引当金繰入額		260	677	417	803
災害損失		863	-	863	-
特別退職金		708	1,566	858	2,363
計		2,757	5,369	2,612	6,848
税金等調整前四半期(当期)純利益		8,623	891	7,732	18,545
法人税、住民税及び事業税		1,027	1,393	366	2,695
法人税等調整額		3,416	1,175	2,241	4,377
少数株主利益		21	2	23	297
四半期(当期)純利益		6,212	1,111	5,101	11,174

連結損益計算書

(単位：百万円)

科 目	期 別	当第3四半期 (自平成17年10月 至平成17年12月)	前年第3四半期 (自平成16年10月 至平成16年12月)	対前年第3四半期 比 較 増 減
売 上	高 価	146,234	158,689	12,455
売 上 原 価		111,399	115,868	4,469
売上総利益		34,835	42,820	7,985
販売費及び一般管理費		36,562	37,921	1,359
営業利益		1,727	4,899	6,626
営業外収益				
受 取 利 息		150	89	61
受 取 配 当 金		248	132	116
為 替 差 益		903	-	903
そ の 他		281	95	186
計		1,584	316	1,268
営業外費用				
支 払 利 息		1,681	1,616	65
為 替 差 損		-	435	435
そ の 他		448	859	411
計		2,129	2,911	782
経 常 利 益		2,272	2,304	4,576
特 別 利 益		-	2,226	2,226
特 別 損 失		329	707	378
税金等調整前四半期純利益		2,601	3,822	6,423
法人税、住民税及び事業税		535	610	75
法人税等調整額		750	1,424	2,174
少数株主利益		37	48	11
四 半 期 純 利 益		2,349	1,836	4,185

連結剰余金計算書

(単位：百万円)

期 別 科 目	当9ヶ月累計 (自平成17年4月 至平成17年12月)	前年9ヶ月累計 (自平成16年4月 至平成16年12月)	対前年9ヶ月累計 比 較 増 減	前 期 (自平成16年4月 至平成17年3月)
資本剰余金の部				
.資本剰余金期首残高	37,797	71,150	33,353	71,150
.資本剰余金増加高	4	10	6	15
新株発行による増加高	4	10	6	15
.資本剰余金減少高	-	33,369	33,369	33,369
資本準備金取崩による減少高	-	33,369	33,369	33,369
.資本剰余金四半期末(期末)残高	37,801	37,792	9	37,797
利益剰余金の部				
.利益剰余金期首残高	14,854	29,685	44,539	29,685
.利益剰余金増加高	308	33,369	33,061	44,544
資本準備金取崩による増加高	-	33,369	33,369	33,369
連結子会社の増加に伴う増加高	308	-	308	-
四半期(当期)純利益	-	-	-	11,174
.利益剰余金減少高	9,603	1,115	8,488	4
配当金	1,834	-	1,834	-
海外子会社の年金会計に係る 未積立債務計上による減少高	1,556	-	1,556	-
連結子会社の減少に伴う減少高	-	3	3	4
四半期(当期)純損失	6,212	1,111	5,101	-
.利益剰余金四半期末(期末)残高	5,558	2,568	2,990	14,854

連結貸借対照表

(1) 資産の部

(単位：百万円)

期別 科目	当第3四半期 (平成17年12月)	前年第3四半期 (平成16年12月)	対前年第3四半期 比較増減	前期 (平成17年3月)
(資産の部)				
流動資産				
現金及び預金	35,486	38,680	3,194	46,640
受取手形及び売掛金	121,928	119,672	2,256	145,952
有価証券	3,001	3,001	-	2,801
たな卸資産	182,947	158,867	24,080	149,298
繰延税金資産	7,527	11,332	3,805	10,620
その他	22,063	23,024	961	21,528
貸倒引当金	1,719	2,349	630	1,798
合計	371,236	352,229	19,007	375,043
固定資産				
有形固定資産				
建物及び構築物	42,261	42,317	56	42,257
機械装置及び運搬具	43,494	45,229	1,735	43,851
工具器具備品	20,272	19,758	514	21,128
土地	18,047	18,233	186	18,247
建設仮勘定	841	705	136	985
小計	124,917	126,244	1,327	126,470
無形固定資産	13,821	12,231	1,590	14,605
投資その他の資産				
投資有価証券	75,430	55,673	19,757	56,389
長期貸付金	5,264	4,533	731	4,802
長期繰延税金資産	14,496	20,355	5,859	15,212
その他	19,915	23,723	3,808	20,944
貸倒引当金	5,551	5,870	319	5,453
小計	109,555	98,416	11,139	91,895
合計	248,294	236,892	11,402	232,972
資産合計	619,531	589,121	30,410	608,015

(2) 負債、少数株主持分及び資本の部

(単位：百万円)

期 別 科 目	当第3四半期 (平成17年12月)	前年第3四半期 (平成16年12月)	対前年第3四半期 比較増減	前 期 (平成17年3月)
(負債の部)				
流動負債				
支払手形及び買掛金	83,817	84,746	929	100,737
短期借入金	137,966	142,285	4,319	135,295
1年内に償還予定の社債	20,000	10,000	10,000	10,000
未払費用	34,292	35,254	962	43,727
未払法人税等	492	1,265	773	2,327
その他	24,699	22,408	2,291	21,741
合 計	301,268	295,960	5,308	313,828
固定負債				
社 債	29,500	49,500	20,000	49,500
長期借入金	106,434	84,339	22,095	70,360
退職給付引当金	43,583	36,453	7,130	37,876
その他	5,618	5,687	69	5,631
合 計	185,136	175,979	9,157	163,369
負債合計	486,405	471,940	14,465	477,198
(少数株主持分)				
少数株主持分	6,060	5,687	373	5,989
(資本の部)				
資 本 金	67,882	67,872	10	67,877
資本剰余金	37,801	37,792	9	37,797
利益剰余金	5,558	2,568	2,990	14,854
その他有価証券評価差額金	23,470	12,152	11,318	12,441
為替換算調整勘定	7,377	8,699	1,322	7,925
自己株式	270	194	76	217
資本合計	127,065	111,493	15,572	124,827
負債、少数株主持分及び資本合計	619,531	589,121	30,410	608,015

連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：百万円)

科 目	期 別	当9ヶ月累計	前年9ヶ月累計	対前年9ヶ月累計 比 較 増 減	前 期 (自平成16年4月) 至平成17年3月)
		(自平成17年4月) 至平成17年12月)	(自平成16年4月) 至平成16年12月)		
営業活動によるキャッシュ・フロー					
税金等調整前四半期(当期)純利益		8,623	891	7,732	18,545
減 価 償 却 費		25,233	23,726	1,507	34,245
引 当 金 の 増 加 額		3,565	4,123	558	4,576
受取利息及び受取配当金		1,616	1,127	489	1,323
支 払 利 息		4,688	5,109	421	6,724
投資有価証券等評価損		-	1,000	1,000	1,193
投資有価証券等売却益		-	1,533	1,533	3,037
固 定 資 産 処 分 損		925	2,124	1,199	2,488
固 定 資 産 売 却 益		2,028	1,196	832	1,188
売 上 債 権 の 減 少 額		26,185	37,781	11,596	13,620
た な 卸 資 産 の 増 加 額		31,822	19,627	12,195	9,014
仕入債務の増加額(減少額)		17,638	8,744	8,894	7,056
未払費用の増加額(減少額)		10,325	7,681	2,644	1,135
そ の 他		1,644	2,999	1,355	8,191
小 計		13,100	30,064	43,164	66,828
利息及び配当金の受取額		1,670	1,195	475	1,389
利 息 の 支 払 額		4,353	5,060	707	7,123
法 人 税 等 の 支 払 額		2,792	1,364	1,428	1,771
営業活動によるキャッシュ・フロー		18,576	24,835	43,411	59,323
投資活動によるキャッシュ・フロー					
有形固定資産の取得による支出		20,286	30,518	10,232	33,926
有形固定資産の売却による収入		2,754	1,724	1,030	1,895
無形固定資産の取得による支出		3,173	3,080	93	6,081
投資有価証券の取得による支出		454	2,423	1,969	2,874
投資有価証券の売却による収入		156	3,002	2,846	5,268
営業の譲受けによる支出		328	-	328	2,292
営業の譲渡による収入		100	-	100	-
そ の 他		1,562	4,652	3,090	3,503
投資活動によるキャッシュ・フロー		22,794	35,948	13,154	41,514
(+ フリー・キャッシュ・フロー)		(41,370)	(11,113)	(30,257)	(17,809)
財務活動によるキャッシュ・フロー					
短期借入金の純増加額(純減少額)		3,316	5,558	2,242	6,843
コマーシャルペーパーの純増加額		11,000	-	11,000	-
長期借入れによる収入		59,462	13,388	46,074	19,182
長期借入金の返済による支出		35,960	29,388	6,572	44,071
社債の発行による収入		-	19,979	19,979	19,942
社債の償還による支出		10,000	15,000	5,000	15,000
配 当 金 の 支 払 額		1,815	-	1,815	-
そ の 他		2,625	86	2,711	100
財務活動によるキャッシュ・フロー		28,629	5,549	34,178	26,890
現金及び現金同等物に係る換算差額		587	268	319	417
現金及び現金同等物の減少額		12,153	16,394	4,241	8,664
現金及び現金同等物の期首残高		49,411	58,075	8,664	58,075
連結子会社の増加に伴う現金及び現金同等物の増加額		1,110	-	1,110	-
現金及び現金同等物の四半期末(期末)残高		38,367	41,681	3,314	49,411

連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：百万円)

科 目	期 別	当第3四半期	前年第3四半期	対前年第3四半期 比較増減
		(自平成17年10月 至平成17年12月)	(自平成16年10月 至平成16年12月)	
営業活動によるキャッシュ・フロー				
税金等調整前四半期純利益		2,601	3,822	6,423
減価償却費		9,012	8,101	911
引当金の増加額		1,740	1,042	698
受取利息及び受取配当金		398	221	177
支払利息		1,681	1,616	65
投資有価証券等売却益		-	500	500
固定資産処分損		152	357	205
固定資産売却益		-	1,196	1,196
売上債権の減少額		12,087	2,431	9,656
たな卸資産の増加額		18,932	11,260	7,672
仕入債務の増加額(減少額)		8,086	224	8,310
未払費用の減少額		8,267	7,577	690
その他の		962	626	1,588
小計		12,649	3,786	8,863
利息及び配当金の受取額		424	249	175
利息の支払額		1,550	1,570	20
法人税等の支払額		527	900	373
営業活動によるキャッシュ・フロー		14,303	6,008	8,295
投資活動によるキャッシュ・フロー				
有形固定資産の取得による支出		4,024	8,470	4,446
有形固定資産の売却による収入		-	1,327	1,327
無形固定資産の取得による支出		1,284	725	559
投資有価証券の取得による支出		116	8	108
投資有価証券の売却による収入		19	666	647
その他の		382	257	125
投資活動によるキャッシュ・フロー		5,789	7,467	1,678
(+ フリー・キャッシュ・フロー)		(20,092)	(13,476)	(6,616)
財務活動によるキャッシュ・フロー				
短期借入金の純増加額		4,838	6,766	1,928
コマーシャルペーパーの純増加額		11,000	-	11,000
長期借入れによる収入		13,353	1,000	12,353
長期借入金の返済による支出		4,942	9,528	4,586
社債の発行による収入		-	19,979	19,979
社債の償還による支出		-	5,000	5,000
その他の		1,451	3,032	1,581
財務活動によるキャッシュ・フロー		22,798	10,185	12,613
現金及び現金同等物に係る換算差額		366	335	701
現金及び現金同等物の増加額(減少額)		3,072	3,626	6,698
現金及び現金同等物の期首残高		35,295	45,308	10,013
連結子会社の増加に伴う現金及び現金同等物の増加額		-	-	-
現金及び現金同等物の四半期末残高		38,367	41,681	3,314

セグメント情報

1. 事業の種類別セグメント情報

当9ヶ月累計(自平成17年4月 至 平成17年12月)

(単位:百万円)

	情報通信システム	半導体	プリンタ	その他	計	消去又は全社	連結
売上高							
(1)外部顧客に対する売上高	218,769	112,043	111,402	23,107	465,322	-	465,322
(2)セグメント間の内部売上高	1,297	3,597	4,589	17,197	26,682	(26,682)	-
計	220,067	115,640	115,992	40,304	492,005	(26,682)	465,322
営業費用	221,396	116,403	113,868	38,417	490,086	(18,848)	471,237
営業利益	1,329	762	2,124	1,886	1,919	(7,834)	5,915

前年9ヶ月累計(自平成16年4月 至 平成16年12月)

(単位:百万円)

	情報通信システム	半導体	プリンタ	その他	計	消去又は全社	連結
売上高							
(1)外部顧客に対する売上高	246,777	113,771	97,879	19,941	478,369	-	478,369
(2)セグメント間の内部売上高	6,005	3,940	1,537	17,369	28,853	(28,853)	-
計	252,783	117,712	99,416	37,310	507,222	(28,853)	478,369
営業費用	251,239	109,900	95,672	35,626	492,439	(20,481)	471,958
営業利益	1,543	7,811	3,744	1,683	14,783	(8,371)	6,411

05年度のセグメント区分変更により、04年度の数値を組み替えて表示しております。

2. 所在地別セグメント情報

当9ヶ月累計(自平成17年4月 至 平成17年12月)

(単位:百万円)

	日本	北米	欧州	アジア	計	消去	連結
売上高							
(1)外部顧客に対する売上高	335,118	48,051	56,889	25,262	465,322	-	465,322
(2)セグメント間の内部売上高	93,210	300	1,760	67,300	162,571	(162,571)	-
計	428,328	48,351	58,650	92,562	627,893	(162,571)	465,322
営業費用	431,075	48,102	62,064	91,393	632,635	(161,398)	471,237
営業利益	2,746	249	3,414	1,169	4,742	(1,173)	5,915

前年9ヶ月累計(自平成16年4月 至 平成16年12月)

(単位:百万円)

	日本	北米	欧州	アジア	計	消去	連結
売上高							
(1)外部顧客に対する売上高	350,105	44,162	55,492	28,608	478,369	-	478,369
(2)セグメント間の内部売上高	97,459	329	1,776	60,601	160,167	(160,167)	-
計	447,565	44,491	57,269	89,210	638,537	(160,167)	478,369
営業費用	439,337	44,196	58,774	86,627	628,935	(156,977)	471,958
営業利益	8,228	295	1,504	2,582	9,601	(3,190)	6,411

セグメント情報

1. 事業の種類別セグメント情報

当第3四半期（自平成17年10月 至平成17年12月）

（単位：百万円）

	情報通信システム	半導体	プリンタ	その他	計	消去又は全社	連結
売上高							
(1)外部顧客に対する売上高	63,491	34,399	40,353	7,990	146,234	-	146,234
(2)セグメント間の内部売上高	511	961	1,169	5,652	8,295	(8,295)	-
計	64,002	35,361	41,523	13,642	154,529	(8,295)	146,234
営業費用	63,697	36,360	40,903	12,891	153,852	(5,890)	147,961
営業利益	305	999	619	751	677	(2,404)	1,727

前年第3四半期（自平成16年10月 至平成16年12月）

（単位：百万円）

	情報通信システム	半導体	プリンタ	その他	計	消去又は全社	連結
売上高							
(1)外部顧客に対する売上高	82,374	37,205	32,683	6,426	158,689	-	158,689
(2)セグメント間の内部売上高	359	1,342	442	5,808	7,952	(7,952)	-
計	82,734	38,547	33,125	12,234	166,641	(7,952)	158,689
営業費用	81,401	34,171	31,512	11,711	158,797	(5,007)	153,789
営業利益	1,332	4,376	1,612	522	7,843	(2,944)	4,899

05年度のセグメント区分変更により、04年度の数値を組み替えて表示しております。

2. 所在地別セグメント情報

当第3四半期（自平成17年10月 至平成17年12月）

（単位：百万円）

	日本	北米	欧州	アジア	計	消去	連結
売上高							
(1)外部顧客に対する売上高	100,060	16,983	20,750	8,440	146,234	-	146,234
(2)セグメント間の内部売上高	33,015	106	621	25,039	58,782	(58,782)	-
計	133,075	17,089	21,371	33,480	205,016	(58,782)	146,234
営業費用	133,131	17,281	22,289	32,857	205,560	(57,598)	147,961
営業利益	55	192	918	622	543	(1,183)	1,727

前年第3四半期（自平成16年10月 至平成16年12月）

（単位：百万円）

	日本	北米	欧州	アジア	計	消去	連結
売上高							
(1)外部顧客に対する売上高	115,526	14,420	19,512	9,230	158,689	-	158,689
(2)セグメント間の内部売上高	33,453	70	549	20,089	54,163	(54,163)	-
計	148,979	14,491	20,061	29,319	212,852	(54,163)	158,689
営業費用	143,008	14,285	20,891	28,367	206,552	(52,762)	153,789
営業利益	5,971	205	829	952	6,299	(1,400)	4,899